

Số: 1090/KH-UBND

Mường Lay Lay, ngày 05 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn phường Mường Lay

Thực hiện Kế hoạch số 1294/KH-BCĐ ngày 19/02/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển thể lực, tầm vóc con người Việt Nam 2011-2030 về tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Điện.

UBND phường Mường Lay xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn phường Mường Lay (sau đây gọi tắt là Lễ phát động) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hưởng ứng chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Thể dục, thể thao và Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2026); 95 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Động viên đông đảo Nhân dân tham gia luyện tập thể dục, thể thao, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân”; góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Vận động mỗi người dân tự chọn cho mình một môn thể thao phù hợp để tập luyện hằng ngày, nhằm tạo thói quen vận động hợp lý suốt đời để bảo vệ và nâng cao sức khỏe, khả năng đề kháng để phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Lễ phát động.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp như treo băng rôn, pano, áp phích; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tác dụng của việc tập luyện thể dục, thể thao đối với sức khỏe Nhân dân; vận động Nhân dân lựa chọn các hình thức tập luyện phù hợp để rèn luyện sức khỏe hằng ngày.

- Việc tổ chức Lễ phát động phải bảo đảm an toàn, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế; huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

- Các hoạt động trong Lễ phát động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, gắn với các hoạt động thi đấu, biểu diễn thể dục, thể thao, tạo khí thế sôi nổi, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Mục đích, ý nghĩa

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của việc luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc người Việt Nam; tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; đồng thời tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa kỷ niệm 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026), góp phần lan tỏa phong trào rèn luyện thể dục, thể thao thường xuyên, rộng khắp trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử tổng hợp phường bằng nhiều hình thức như tin, bài, phóng sự, tuyên truyền lưu động; đồng thời tổ chức trang trí trang trọng tại địa điểm tổ chức Lễ phát động, khu vực xuất phát, đích và các tuyến đường chính bằng băng rôn, cờ, phướn, pano, khẩu hiệu, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

2. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền

- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- Tập luyện thể dục, thể thao để phát triển thể lực, nâng cao tầm vóc!
- Tập luyện thể dục, thể thao để phòng, chống bệnh tật!
- Khỏe để lập nghiệp và giữ nước!
- Khỏe để học tập, lao động và sản xuất!
- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!
- Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc!

- Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước!
- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026!
- Kỷ niệm 80 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026)!
- Mỗi người hãy chọn cho mình môn thể thao thích hợp để tập luyện!
- Thể thao, đoàn kết, trung thực, cao thượng!

III. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG CẤP PHƯỜNG

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày **22/3/2026 (Chủ nhật)**.
- Địa điểm: Sân trước sảnh nhà làm việc Công an phường (địa chỉ: Tổ dân phố 2, phường Mường Lay, tỉnh Điện Biên).

2. Quy mô, nội dung, chương trình

2.1. Quy mô: Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 dự kiến từ 500 - 700 người, thành phần gồm:

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam phường.
- Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn phường.
- Lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự phường huy động tối thiểu **40** người.
- Lãnh đạo, cán bộ chiến sĩ Công an phường.
- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường huy động tối thiểu **40** người.
- Lực lượng ANTT ở cơ sở tại các khu vực (xã Lay Nưa, phường Na Lay, phường Sông Đà cũ) **100** người.
- Các trường: THCS Nguyễn Bá Ngọc, Tiểu học Nậm Cản, Mầm non Nậm Cản: Mỗi trường cử ít nhất **05** giáo viên, nhân viên. Trường THCS Nguyễn Bá Ngọc cử **50** học sinh tham dự.
- Trường THPT Mường Lay cử: Tối thiểu 05 cán bộ, giáo viên; **100** học sinh tham dự.
- Các Tổ dân phố 1, 2, 3, 4, 5, 6: Huy động tối thiểu **40** người tham gia.
- Bản Nậm Cản: Huy động tối thiểu **30** người tham gia.
- Các bản: (Bản NaKa; Bản Na Nát; Bản Quan Chiêng; Bản Đán; Bản Chi Luông 1, 2): Huy động tối thiểu **20** người tham gia.

*** Lưu ý:**

- Các khối được huy động tham gia Lễ phát động tự chuẩn bị trang phục theo quy định của Ban Tổ chức.

- Sau khi tổ chức Lễ phát động sẽ thực hiện chạy đồng hành, Ban Tổ chức trân trọng kính mời các đồng chí đại biểu và đề nghị các thành phần tham gia Lễ phát động cùng chạy đồng hành.

2.2. Nội dung: Làm nổi bật tầm quan trọng, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc người Việt Nam, tổ chức chạy đồng hành 1,5 km và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hoặc giải thi đấu thể dục, thể thao (Dự kiến).

2.3. Chương trình (Bắt đầu từ 06 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút): Giao Công an phường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xây dựng kịch bản, ban hành chương trình chi tiết để triển khai thực hiện.

2.4. Nội dung chương trình

- 06 giờ 30 phút: Các thành viên tham dự tập trung và ổn định tổ chức.
- 07 giờ 00 phút: Khai mạc chương trình (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; chào cờ; hướng dẫn thành viên tham dự chạy đồng hành).
- 07 giờ 20 phút: Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy/Lãnh đạo UBND phường.

- Từ 07 giờ 35 phút đến 08 giờ 30 phút: Đại biểu khách mời và thành viên tham dự chạy đồng hành xuất phát theo lộ trình (Xuất phát từ Công an phường Mường Lay - dọc tuyến đường trường THPT Mường Lay - rẽ trái qua UBND phường Na Lay (cũ) - tiếp tục rẽ trái đi theo đường tỉnh lộ 142 thuộc Tổ dân phố 1 - Chợ Nậm Cắn - đi thẳng theo đường bờ hồ hết Bản Quan Chiêng - rẽ trái lên đường tỉnh lộ 142 nhà hàng Băng Băng - Quay lại sân Công an phường Mường Lay) đảm bảo cự ly đồng hành từ 1,5 - 02 km.

- Từ 08 giờ 35 phút: Công bố số lượng người tham gia chạy đồng hành và tổ chức giao lưu môn Pickleball.

- 10 giờ 30 phút: Kết thúc chương trình.

3. Kinh phí

Chi từ nguồn ngân sách hoạt động thường xuyên cấp cho Văn phòng HĐND và UBND phường năm 2026 và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Là cơ quan tham mưu UBND phường triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát động; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và các đơn vị liên quan tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động; hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết; tham gia điều hành, tổ chức các hoạt động trong Lễ phát động.

- Phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố, bản huy động lực lượng tham gia đảm bảo số lượng, thành phần theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hưởng ứng như: chạy đồng hành, các hoạt động thể dục thể thao và các hoạt động phong trào khác.

- Tổng hợp kết quả tổ chức, tham mưu UBND phường xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

2. Công an phường

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình; dự thảo bài phát biểu phát động của Chương trình, phát biểu chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường/Lãnh đạo UBND phường. Xây dựng kịch bản điều hành và phân công người dẫn chương trình.

- Xây dựng phương án phân luồng giao thông và bảo đảm TTATGT trên lộ trình chạy và báo cáo về Công an tỉnh trong ngày 22/3/2026 (qua Phòng PX03) về kết quả tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp hoàn thiện chứng từ, thanh quyết toán các kinh phí phục vụ tổ chức Chương trình.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Mời đại biểu theo nội dung đã phân công. Phối hợp thẩm định nội dung phát biểu của Thường trực Đảng ủy phường/Lãnh đạo UBND phường tại Chương trình.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện vật chất cần thiết để khai mạc Chương trình; phân công lực lượng bảo đảm vệ sinh khu vực khai mạc Chương trình.

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh; đồng thời đưa tin, bài về mục đích, ý nghĩa của chương trình.

- Chuẩn bị Maket, âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình.

- Cử phóng viên dự và đưa tin về Chương trình.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp thẩm định và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định.

6. Trạm Y tế phường

- Cử y, bác sĩ phục vụ đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu, sẵn sàng xử lý các tình huống y tế khi có yêu cầu.

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ phường; các đơn vị trường học và các Tổ dân phố, bản trên địa bàn phường

- Cử thành phần tham gia chương trình hưởng ứng bảo đảm số lượng, tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình và huy động lực lượng, vận động Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng chương trình phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 của UBND phường Mùng Lay./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố, bản trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lù Văn Ánh